Itaque singuli ita mores suos conformare studeant ut fratrum voluntati non adversentur, et propriae voluntati nimium non indulgeant; sed omnes digne ambulent vocatione qua vocati sunt cum omni humilitate et mansuetudine, cum patientia, supportantes invicem in charitate, solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis<sup>b</sup>.

Idem sapiant, eandem charitatem habentes, unanimes, idipsum sentientes; nihil per contentionem, neque per inanem gloriam; sed in humilitate superiores invicem arbitantes, non quae sua sunt singuli considerantes, sed ea quae aliorum<sup>c</sup>.

CAPUT XIII  
DE CONCORDIA ET AEQUALITATE

**190** - Ad eandem dilectionem invicem ex Domini praecepto habendam pertinet ut Congregatio universa concordī quadam et coniuncta charitate seipsam complectatur, et, cum una sit inter omnes vitae victusque ratio, omnium sit etiam una mens, una voluntas, atque idem desiderium; ut, secundum Apostoli doctrinam, corpus unum efficiatur multis inter se membrīs coagmentatum (Rom., XII, 4 seq.):

quod quidem et christianis, praesertim regularibus viris, maxime convenit, et ad tranquillitatem conservationemque Congregationis, uberioresque fructus in quaerenda proximorum salute edendos, permagni referre dubium non videtur. Ad huiusmodi autem concordiam tuendam, tum singulorum officiis opus est, tum cura Superiorum.

**191** - Itaque singuli ita mores suos conformare studeant ut fratrum voluntati non adversentur, et propriae voluntati nimium non indulgeant; sed omnes digne ambulent vocatione qua vocati sunt cum omni humilitate et mansuetudine, cum patientia, supportantes invicem in charitate, solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis (Eph., IV, 2 seq.):

Idem sapiant eandem charitatem habentes, unanimes, idipsum sentientes; nihil per contentionem, neque per inanem gloriam; sed in humilitate superiores invicem arbitantes, non quae sua sunt singuli considerantes, sed ea quae aliorum (Phil., II, 2 seq.).

<sup>a</sup> Rom. XII, 4 seq. [Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent, ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra].

<sup>b</sup> Eph. IV, 2 seq.

<sup>c</sup> Philip. II, 2 seq. [Ut idem sapiatis...].

Capitolo 13  
LA CONCORDIA E L'UGUAGLIANZA

[190] Rientra nel medesimo amore vicendevole, secondo il comando del Signore, che tutta la Congregazione si ammanti di carità, concordia e unità. Come unico per tutti è il genere di vita e di sostentamento, tutti avranno pure un'unica mente, un'unica volontà, un medesimo desiderio; in modo che, secondo l'insegnamento dell'Apostolo, il corpo risulti unito per la connessione di molte membra fra di loro<sup>187</sup>; cosa che conviene moltissimo ai cristiani, soprattutto ai religiosi, e senza dubbio contribuisce moltissimo alla tranquillità e al mantenimento della Congregazione e alla produzione di più abbondanti frutti nell'apostolato. Per custodire tale concordia c'è bisogno tanto del contributo dei singoli quanto della sollecitudine dei Superiori.

[191] Pertanto ciascuno cercherà di regolare il proprio comportamento in modo da non opporsi alla volontà dei confratelli e non indulgere eccessivamente alla propria volontà; ma tutti si comporteranno in maniera degna della vocazione che hanno ricevuto, con ogni umiltà, mansuetudine e pazienza, sopportandosi a vicenda nell'amore, avendo a cuore di conservare l'unità dello spirito per mezzo del vincolo della pace<sup>188</sup>. Avranno un medesimo sentire e la stessa carità, rimanendo unanimi e concordī; non faranno nulla per rivalità o vanagloria, ma con tutta umiltà considereranno gli altri superiori a sé stessi, senza cercare l'interesse proprio, ma quello degli altri<sup>189</sup>.

<sup>187</sup> Rm 12:4-5.

<sup>188</sup> Ef 4:1-3. ‡ La NV sostituisce *patientia* con *longanimitate*. Né la IV né la VI edizione segnalano che anche *omnes digne ambulent vocatione qua vocati sunt* è ripreso da Ef 4:1 (*Ut digne ambuletis vocatione qua vocati estis*) [N.d.C.].

<sup>189</sup> Fil 2:2-4. ‡ La NV sostituisce *sentientes* con *sapientes* [N.d.C.].

Nullus proprie aliquid faciat quod ad severiorem vitae rationem pertineat sine concessu Superioris; qui in ea re tum singulorum, tum multo magis universi corporis utilitatem spectabit.

Nullus item sibi plus tribui quacumque in re postulet quam cuilibet alii; nec vero idem quod fortasse alii concedi videt sibi quoque poscat; sed, cum quid sibi forte opus sit qua decet modestia et reverentia Superiori significaverit, in illius arbitrio acquiescat, quem moderatorem Congregationi vel Collegio divinitus datum credere debet; quod quidem facile cuique fuerit, si, ut christiana pietas postulat, in id propriae infirmitatis et inopiae consideratione omni studio incumbet ut sua omnia parvipendat, seque vero animi iudicio abiiciat, quod sanctae humilitatis officium est.

Superiores autem ita se comparent ut neminem praecipuo dignum amore statuunt, nisi quem moribus et virtute ceteris praestare viderint.

Ita quoque communem vivendi rationem moderentur ut aequalitas in omnibus servetur, personarumque acceptio, quae apud Deum locum non habet<sup>d</sup>, penitus excludatur; sed omnes in Domino unum habeantur<sup>e</sup>.

Quare in victus, vestitus, suppellectilis, cubiculorum, et si quid aliud est ad communem vitam pertinens, modo, mensura, aut ratione quavis, aequalitas servetur; quamvis aequalitas non ita accipienda sit ut eadem mensura vel quan-

**192** - *Nullus proprie aliquid faciat quod ad severiorem vitae rationem pertineat sine concessu Superioris; qui in ea re tum singulorum, tum multo magis universi corporis utilitatem spectabit.*

**193** - *Nullus item sibi plus tribui quacumque in re postulet quam cuilibet alii; nec vero idem quod fortasse alii concedi videt sibi quoque poscat; sed, cum quid sibi forte opus sit qua decet modestia et reverentia Superiori significaverit, in illius arbitrio acquiescat, quem moderatorem Congregationi vel Collegio divinitus datum credere debet, quod quidem facile cuique fuerit, si, ut christiana pietas postulat, in id propriae infirmitatis et inopiae consideratione omni studio incumbet ut sua omnia parvipendat, seque vero animi iudicio abiiciat, quod sanctae humilitatis officium est.*

**194** - *Superiores autem ita se comparent ut neminem praecipuo dignum amore statuunt, nisi quem moribus et virtute ceteris praestare viderint.*

*Ita quoque communem vivendi rationem moderentur ut aequalitas in omnibus servetur, personarumque acceptio, quae apud Deum locum non habet (Rom., II, 11), penitus excludatur; sed omnes in Domino unum habeantur (Gal., III, 28).*

*Quare in victus, vestitus, suppellectilis, cubiculorum, et si quid aliud est ad communem vitam pertinens, modo, mensura, aut ratione quavis, aequalitas servetur; quamvis aequalitas non ita accipienda sit ut eadem mensura vel quantitate cuilibet*

<sup>d</sup> Rom. II, 11 [Non enim est acceptio personarum apud Deum].

<sup>e</sup> <Gal.> III, 28 [Omnes enim vos unum estis in Christo Iesu].

[192] Nessuno prenderà l'iniziativa di adottare uno stile di vita più severo, senza il permesso del Superiore. Questi, a tale proposito, terrà conto, sí, del bene dei singoli, ma, ancora di più, di quello dell'intero corpo.

§ 3 Permesso del Superiore per una disciplina più severa

[193] Ugualmente nessuno, in qualunque cosa, esigerà che gli sia dato di più che a chiunque altro; e neppure chiederà anche per sé ciò che dovesse vedere concesso a un altro; ma, dopo aver fatto presente al Superiore, con la discrezione e il rispetto dovuti, ciò di cui dovesse aver bisogno, si abbandonerà alla sua decisione, nella convinzione che quello è il moderatore dato da Dio alla Congregazione o al Collegio. Questo sarà certamente facile a ognuno se, come richiede la spiritualità cristiana, considerando attentamente la propria debolezza e povertà, terrà in poco conto le proprie esigenze e se arriverà al disprezzo di sé, cosa questa doverosa per chi vuol essere umile.

§ 4 Sapersi accontentare

[194] I Superiori, dal canto loro, si disporranno a non ritenere nessuno oggetto di amore preferenziale, se non chi si distingue dagli altri nel modo di comportarsi e nella virtù.

§ 5 Esclusione di preferenze

Inoltre regoleranno lo stile di vita comune in modo che sia mantenuta l'uguaglianza in tutte le cose e sia esclusa totalmente la parzialità, che presso Dio non trova spazio<sup>190</sup>; ma tutti saranno uno nel Signore<sup>191</sup>. Pertanto nel modo, nella misura e in qualsiasi altro aspetto del mangiare, del vestire, dell'arredare le camere e di qualunque altro settore della vita comune, si manterrà l'uguaglianza. Tuttavia l'uguaglianza non andrà considerata nel senso

§ 6 Uguaglianza

<sup>190</sup> Rm 2:11.

<sup>191</sup> Gal 3:28.

titate cuilibet tribuatur (hoc enim in multis aequalitati repugnaret), sed proportionis, et eius quod cuique opus sit habita ratione. Quocirca aetas, valetudo, corporis constitutio, officium item et muneris functio, et si quid simile est, consideretur; ut in quibuscumque rebus opus sit, in dispari quoque ratione aequalitati consulatur.

Neque solum in huiusmodi vitae opportunitatibus, sed in ceteris quoque omnibus curandum erit ut nihil, quantum fieri possit, diversitatis in Congregatione appareat, praesertim in divinis officiis et omnibus ad divinum cultum pertinentibus.

Praeterea, cum diversa functionum, officiorum studiorumque genera in Congregatione partim necessaria partim utilia sint, in illis assignandis et distribuendis quali quisque natura, ingenio et propensione sit consideretur; hoc enim ad concordiam pariter et pacem in Congregatione conservandam multum valebit, hilariori animo unusquisque Deo serviet, et maior fiet in omni genere progressus. Quo in genere tamen ita quisque, ut humilitas postulat, animum inducere debet ut proprio iudicio, quod fallacissimum est, non credat; sed quod Patres de eo statuere voluerint, id tamquam a Deo salutis suae causa constitutum accipiat.

*tribuatur (hoc enim in multis aequalitati repugnaret), sed proportionis, et eius quod cuique opus sit habita ratione. Quocirca aetas, valetudo, corporis constitutio, officium item et muneris functio, et si quid simile est, consideretur; ut in quibuscumque rebus opus sit, in dispari quoque ratione aequalitati consulatur.*

**195** - *Neque solum in huiusmodi vitae opportunitatibus, sed in ceteris quoque omnibus curandum erit ut nihil, quantum fieri possit, diversitatis in Congregatione appareat, praesertim in divinis officiis et omnibus ad divinum cultum pertinentibus.*

**196** - *Praeterea, cum diversa functionum, officiorum studiorumque genera in Congregatione partim necessaria partim utilia sint, in illis assignandis et distribuendis quali quisque natura, ingenio et propensione sit consideretur; hoc enim ad concordiam pariter et pacem in Congregatione conservandam multum valebit, hilariori animo unusquisque Deo serviet, et maior fiet in omni genere progressus. Quo in genere tamen ita quisque, ut humilitas postulat, animum inducere debet ut proprio iudicio, quod fallacissimum est, non credat; sed quod Patres de eo statuere voluerint, id tamquam a Deo salutis suae causa constitutum accipiat.*

che si debba dare a chiunque nella stessa misura e quantità (ciò infatti sarebbe spesso contrario all'uguaglianza), ma in proporzione ai bisogni di ciascuno. Per cui si considererà l'età, la salute, la costituzione fisica, come pure l'ufficio ricoperto, l'attività svolta e «altre» cose del genere; cosicché, quando c'è bisogno di qualcosa, si avrà sempre riguardo per l'uguaglianza, anche se in modo differenziato.

[195] E non solo in queste circostanze, ma anche in tutte le altre si dovrà aver cura che nessuna diversità, per quanto possibile, appaia in Congregazione, specialmente nelle celebrazioni liturgiche e in tutto ciò che riguarda il culto divino.

[196] Inoltre, in Congregazione la varietà di attività, di uffici e di studi, è da un lato necessaria e dall'altro soltanto utile; pertanto nella loro assegnazione e distribuzione si considereranno il carattere, l'intelligenza e la propensione di ciascuno. Ciò infatti contribuirà molto a conservare la concordia e la pace in Congregazione; ciascuno servirà Dio con più serenità; e maggiore sarà la crescita sotto ogni riguardo. In questo campo però ognuno deve, come richiede l'umiltà, indursi a non credere al proprio giudizio, che è assai ingannevole; ma accoglierà come disposto da Dio per il proprio bene ciò che i Padri<sup>192</sup> avranno voluto decidere nei suoi confronti.

§ 7

Esclusione di ogni  
differenza in campo  
liturgico

§ 8

Assegnazione degli  
incarichi

<sup>192</sup> ‡ Probabilmente, il Preposito locale insieme con i suoi Discreti (cf. *infra*, l. IV, c. 18, § 10 [n. 457]) [N.d.C.].

DE SERMONE ET SILENTIO.  
CAPUT XIV.

Cum ex Sanctorum testimonio et ipso usu satis constet ad vitam sancte degendam moderationem loquendi maximum momentum habere, diligenter attendendum erit quid et quando et quo modo item loqui expediat; ne quis otiosa verba effutiat; scurrili, nimis libero, sonoro, aut pugnaci loquendi genere utatur; alicuius famae per loquacitatem vel leviter detrahat; de se dicat quae ad inanem gloriam spectent; verba fundat quae discordiarum semina esse possint; aut, rebus novis nunciandis, curiositati serviat: quae omnia cavenda sunt, vel quod per se mala sint, vel certe quod animum a saeculo abductum et spiritualibus exercitationibus intentum, cogitationesque in illud quod unum necessarium dixit Dominus<sup>a</sup> collectas, disturbare et dissipare possint. Omnino enim religiosi hominis sermo de iis semper esse debet quae ad animam expoliendam et in perfectionis gradu collocandam pertinent.

Silentio autem omnino uti debemus certis horis et locis quae nostris institutis continentur, veluti in choro, in capitulo seu congregatione, in coenaculo tempore refectionis, et a finita oratione quae fit sub tempus cubitum eundi usque ad datam mane loquendi facultatem: quibus locis et horis, si quid dicto opus sit, petenda erit facultas. Sed et certis temporibus parcius erit loquendum, puta in Quadragesima et Adventu.

CAPUT XIV  
DE SERMONE ET SILENTIO

**197** - *Cum ex Sanctorum testimonio et ipso usu satis constet ad vitam sancte degendam moderationem loquendi maximum momentum habere, diligenter attendendum erit quid et quando et quo modo item loqui expediat; ne quis otiosa verba effutiat; scurrili, nimis libero, sonoro, aut pugnaci loquendi genere utatur; alicuius famae per loquacitatem vel leviter detrahat; de se dicat quae ad inanem gloriam spectent; verba fundat quae discordiarum semina esse possint; aut, rebus novis nunciandis, curiositati serviat: quae omnia cavenda sunt, vel quod per se mala sint, vel certe quod animum a saeculo abductum et spiritualibus exercitationibus intentum, cogitationesque in illud quod unum necessarium dixit Dominus (Luc., X, 42) collectas, disturbare et dissipare possint. Omnino enim religiosi hominis sermo de iis semper esse debet quae ad animam expoliendam et in perfectionis gradu collocandam pertinent.*

**198** - *Silentio autem omnino uti debemus certis horis et locis quae nostris institutis continentur, veluti in choro, in capitulo seu congregatione, in coenaculo ordinarie tempore refectionis, et a finita oratione quae fit sub tempus cubitum eundi usque ad datam mane loquendi facultatem: quibus locis et horis, si quid dicto opus sit, petenda erit facultas. Sed et certis temporibus parcius erit loquendum, puta in Quadragesima et Adventu.*

<sup>a</sup> Luc. X, 42 [Porro unum est necessarium].

Capitolo 14  
LA CONVERSAZIONE E IL SILENZIO

[197] Dalla testimonianza dei Santi e dalla stessa esperienza risulta abbastanza sicuro che per vivere santamente ha una grandissima importanza la moderazione nel parlare; perciò si dovrà considerare accuratamente che cosa convenga dire e quando e come si debba farlo: non si proferiranno parole oziose; non si userà un linguaggio scurrile, troppo libero, vociante o polemico; non si denigrerà, anche solo lievemente, con le chiacchiere la reputazione di alcuno; non si dirà di sé ciò che è inteso alla vanagloria; non si pronunceranno parole che potrebbero essere semi di discordia, o che, quando ci fossero novità da annunciare, potrebbero compiacere la curiosità. Tutte queste cose vanno evitate, o perché sono cattive in sé stesse, o per lo meno perché possono disturbare un animo che si è ritirato dal mondo e si è dato alle pratiche spirituali, e distrarre una mente concentrata su ciò che il Signore ha definito la sola cosa necessaria. In genere infatti i discorsi di un religioso dovrebbero sempre riguardare la cura dell'anima e il suo avanzamento nella via della perfezione.

[198] Dobbiamo poi osservare il silenzio rigoroso in determinati momenti e luoghi, previsti dai nostri istituti, come in coro, nei capitoli e nelle riunioni, in refettorio [di norma] durante i pasti, e dal termine dell'esame di coscienza fino al momento in cui si dà il permesso di parlare al mattino: in questi luoghi e momenti, se c'è bisogno di dire qualcosa, si dovrà chiedere il permesso. In determinati periodi poi si dovrà parlare più moderatamente, come per esempio in Quaresima e Avvento.

§ 1  
Moderazione nel  
parlare

§ 2  
Silenzio

<sup>193</sup> Lc 10:42.

Huc pertinet ut mos ille servetur quo, post horam a prandio, signo dato, quisque statim in cubiculum se recipiat. Item, ut nullus, **praeter Officiales maiores**, alienum cubiculum ingrediatur **sine licentia Superioris; sed si quis alium in eo velit alloqui, pulsato ostio (quod ordinarie, clave extante, clausum habere quisque solet, nisi cum contingit aliquem alium simul esse in cubiculo) in limine manens alloquatur.**

In sermonibus cum extraneis a quibus conveniuntur habendis, eo etiam diligentius vanitatem et omne peccatum cavere debent quo faciliores ad talia homines saeculares plerumque esse solent et quo maius inde scandali periculum imminet. Quamlibet igitur institutam colloquutionem, ad honorem Dei et salutem animarum dirigant sive convertant, et omnino caveant in hoc genere tempus frustra conterere.

**199 - Huc pertinet ut mos ille servetur quo, post horam a prandio signo dato, quisque statim in cubiculum se recipiat. Item, ut nullus, nisi pia et rationabili causa, alienum cubiculum ingrediatur.**

**200 - In sermonibus cum extraneis a quibus conveniuntur habendis, eo etiam diligentius vanitatem et omne peccatum cavere debent quo faciliores ad talia homines saeculares plerumque esse solent et quo maius inde scandali periculum imminet. Quamlibet igitur institutam colloquutionem ad honorem Dei et salutem animarum dirigant sive convertant, et omnino caveant in hoc genere tempus frustra conterere.**

[199] Rientra in questo contesto l'uso, che si dovrà conservare, per cui un'ora dopo il pranzo, dato il segnale, ciascuno si ritirerà subito in camera. Inoltre nessuno, eccetto gli Ufficiali maggiori<sup>194</sup> [se non per un motivo pio e ragionevole], entrerà nella camera di un altro senza il permesso del Superiore; ma se uno vuole parlare in camera con un altro, dopo aver bussato alla porta (che normalmente si terrà chiusa con la chiave di fuori, eccetto quando uno sta in camera insieme a un altro), gli parlerà rimanendo sulla soglia [—].

[200] Nei colloqui con gli estranei che vengono a trovarli, ancor più diligentemente dovranno evitare la vanità e ogni peccato, perché di solito i secolari sono più inclini a tali cose e inoltre perché c'è un maggiore pericolo di scandalo. Dirigeranno dunque o rivolgeranno ogni conversazione che intraprendono all'onore di Dio e alla salvezza delle anime, e in ogni caso eviteranno di perdere tempo in chiacchiere inutili.

§ 3  
Ritiro in camera  
pomeridiano –  
"Regula liminis"

§ 4  
Colloqui con gli  
estranei

<sup>194</sup> ‡ Gli Ufficiali maggiori sono quelli di cui si tratta nel l. IV, c. 17, vale a dire, il Preposito locale, i Discreti, il Vicario, il Procuratore e il Cancelliere [N.d.C.].

DE PRIVATIS LITTERARUM STUDIIS,  
ET ALIIS QUIBUSDAM.  
CAPUT XV.

Quorum librorum lectioni unusquisque operam det Praepositus animadvertat, et quarum item rerum scriptioni, ne forte frustra quis tempus conterat, aut propterea a proposito aberret et inani- bus cogitationibus vel desideriis implicetur, cum potius divinae contemplationis spiritualisque cognitionis studium inde adiuvere debeat. Certe nulus in cubiculo suo libros habeat quorum notulam Superior non probarit. Curent autem Superiores locorum et, pro ea quae suppetit copia, enitantur in Collegio instructam bibliothecam communem habere, et iis praesertim libris pro numero habitantium abundantem, quorum usum, ex functionibus nostris praestandis, frequentiore esse necesse est.

Pro hac **autem** parte quae ad disciplinam pertinet concludenda, haec quoque ita attingere sufficiat:

primo, ut certa horarum distributio pro varietate dierum, opportuna discretionem adhibita, fiat; quibus officia, functiones omnesque actiones communes, tam ad corpus quam ad animum et divinum cultum pertinentes, ordine et certa regula praestentur;

quam quidem distributionem in tota Congregatione observandam Capitulum Generale faciendam mandet; quod si opus fuerit eam in aliquo Collegio (pro ratione loci, personarum, aut functionum) mutari, Provincialis saltem, **si fuerit, alioqui Generalis** consulatur:

CAPUT XV  
DE QUIBUSDAM ALIIS AD REGULAREM  
DISCIPLINAM SPECTANTIBUS

**201** - Pro hac parte quae ad disciplinam pertinet concludenda, haec quoque ita attingere sufficiat:

*primo, ut certa horarum distributio pro varietate dierum, opportuna discretionem adhibita, fiat; quibus officia, functiones omnesque actiones communes, tam ad corpus quam ad animum et divinum cultum pertinentes, ordine et certa regula praestentur;*

**202** - quam quidem distributionem in tota Congregatione observandam Capitulum Generale faciendam mandet; quod si opus fuerit eam in aliquo Collegio (pro ratione loci, personarum, aut functionum) mutari, Provincialis saltem consulatur: